Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº ,                     DE 2017

(Do Sr. Davidson Magalhães)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir sobre a venda de ativos da Petrobras

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, que esta

Comissão de Minas e Energia realize Audiência Pública para discutir sobre a venda de ativos

da Petrobrás.

Solicito que sejam convidadas a participar da audiência as seguintes

autoridades:

• Excelentíssimo Senhor Pedro Parente, Presidente da

Petrobras;

• Excelentíssimo Senhor Décio Fabricio Oddone, Diretor

Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustível;

• Ilustríssimo Senhor José Maria Rangel, Coordenador Geral

da Federação Única dos Petroleiros;

• Excelentíssimo Senhor Fernando Coelho Filho, Ministro de

Estado das Minas e Energia;

• Ilustríssimo Senhor Adaedson Costa, Secretário Geral da

Federação Nacional dos Petroleiros

• Ilustríssimo Senhor Adilson Araújo, Presidente da Central

dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929

Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

JUSTIFICAÇÃO

A PETROBRAS lançou um Plano de Desinvestimento, através do qual a

empresa quer vender os seus ativos, como forma de arrecadar 15 bilhões de doláres.

Para tanto, ela precisa se desfazer de parte do patrimônio nacional, como

gasodutos de transporte, terminais de regaseificação, gasodutos de escoamento da produção

e unidades de processamento de gás natural (UPGNs).

E pela importancia que este setor tem para o desenvolvimento nacional, é

necessário que seja discutido nesta Casa Legislativa e publicizado para a sociedade sobre os

impactos da venda no mercado atual, para os consumidores e o futuro do setor no país.

É fundamental acompanharmos o desenvolvimento desse processo visando

garantir a segurança jurídica e o interesse nacional.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares desta Comissão para a

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões,           em      de           2017.

Davidson Magalhães

Deputado Federal/ PCdoB Bahia

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929